ex-

expulsis perfici potuit; cum, debilitata jam a praegresso morbo, a validis, quas perpessa erat, sanguinis deperditionibus, remediis et nunc ad fistendum sanguinem incassum adhibitis stypticis tam interne quam externe, animam efflaret. — Sectio abdominis aquis innatantem patefecit uterum, volumine illi similem, qui sexto graviditatis mense tumet; annexa ovaria vigesies ad minimum magnitudinem naturalem excedebant, eorumque inaequalis superficies a lympha, per membranas attenuatas transparente, turgida conspiciebatur; ita, ut et haec in hydatides mutata quasi apparerent. — In aperto utero, qui una cum ovariis in museo asservatur, observatur substantiae admodum adacta crassities cum maxima molae hydatidicae portione uteri parietibus adhaerente, dum alia portio ejusdem soluta ex angusto orificio constricta propendet.

b. Epicrisis.

Hydatides ipsae, una cum foetu, plerumque abortivo, excretae, a pluribus auctoribus pedicellatae, subglobosae, aquo humore plena, petiolis propriis aut filamentis instructae describuntur. Racematim dispositae erant; et vel placentae inhaerebant, vel separatae ab hac, ovulo, vel absque placentae vestigio, una cum ovo excernebantur. Foetus una egestus interdum corruptus, emaciatus, deformis deprehendebatur; massae hydatidosae innatans, vel ab ea separatus.

Majori molae nostrae perfectioni naturali una ex parte, ex altera vero exactiori ipsius disquisitioni tribuendum esse videtur, quod ea, quae filamentorum nomine insignita fuere, revera vasa esse, declaretur. Hinc et racemosa hydatidum dispositio eluiscit. Foetuum hac aetate tenerimorum facilis destructio multis fane earum observationum ansam dedit, infra recensendarum, ubi absque conceptu hydatidicas molas excretas fuisse, refertur. Noster omnino loquitur non praesentiam foetus tantum, sed summam, qua hac aetate pollere potest, perfectionem. Mira ipsius in utero per

septem ad minimum menses conservatio illi tribuenda est, quod per omnem graviditatem ab aëris contactu immunis manerit, ovi membranis ipsius accessum impedientibus. Similes casus aliis in molis, in ovis abortivis praefto sunt. Quater ex eadem femina ova abortiva tertii mensis cum foetibus integerrimis ejusdem actatis, sub finem noni demum graviditatis mensis eliminata asservat Ill. MECKELIUS.

Ad debitum tempus usque gestatio uteri gravidi raro tantum perficiebatur: sed abortus videbatur his vesiculis eo modo procuratus esse, quod nutritio foetus impedita esset praeternaturali humorum aquosorum congerie in vesiculis. Attamen, etiam ante mortem foetus degenerationes has contingere posse, ex WRISBERGII elucet observatione. Allatae duae nostrae observationes declarant: etiam ad ultimum graviditatis terminum imo ultra ipsum in utero servari posse ejusmodi massas, quod et aliarum molarum exemplo facile illustraretur.

Quod vero ejusmodi hydatides ea ratione ab aliis mox describendis differant, ut petiolis foliae instructae sint, atque cum vasis cohaereant, quae cum foetu excernantur, eae hydatides, quae placentae in utero relictae inhaereant, rotundae sint atque a vasis separatae; haec quidem differentia observationibus jam adducendis haudquam confirmatur. Secunda nimurum species hujusmodi hydatidum petiolis suis aequo modo instruitur ac prima, atque eodem saepius modo cum vasis cohaeret¹⁴⁾.

Informis gelatina, guttula inclusa, quae primum foetus rudimentum continet, aliquid simile jam complectitur illius vesicae, quae postea cum defectu nutritionis foetus, excernitur. Secundinae sicut primis post conceptum septimanis vesicam membranaceam, extus villosam; quae si diutius hanc formam retinet, in hydatides demum abit.

Accedit

14) BURDACH apud SANDIFORT I. c. p. 86.

Accedit ALBINI supra jam allegata obseratio anatomica de vasis deciduae hydatidosa forma terminatis, unde quoque nutritionem foetus deficere, si hic congeries humorum ferosorum fiat, facile est concludendum,

Simul liquet ex adductis observationibus non solum majorum, sed etiam minorum foetuum placentas in hydatides degenerare posse, quamvis RUY SCHIRI majorum foetuum placentis solis talem mutationem convenire adnotaverit¹⁵⁾). Nec sola placenta, sed quandoque universum ovulum in hydatides mutatur; cum foetu, aut absque foetu. Quin etiam ex ipsius RUY SCHIRI observationibus constat, funiculum umbilicale tot vesiculis praeditum ipsum nonnunquam occurrisse, ut totus videretur concatenatus vesicula-rum aqueo humore refertarum¹⁶⁾.

II. Hydatides secundinae: sine foetu . . . Falsa graviditas.

Vesiculis in utero generatis feminas nonnunquam existimare, se gravidas esse, CHRIST. A VEGA professor Complutensis saeculo XVI., jam animadverdit. Ventrem enim inde intunescere, menses retineri: mammam dolere; vigiliis, insomniis terrificis, interdum febricula, et spirandi difficultate torqueri. Exemplum adducit, ubi haec symptomata mulier per sex menses passa sit, simul quoque foetum in utero moveri senserit. Quo tempore praeterlapso, septem frusta carnea, membranis involuta, simul cum septuaginta vesicis, aqua pallida plenis, excreta sunt. Tota autem moles duodecim fere libras peperit¹⁷⁾.

Duobus similibus exemplis falsam hanc graviditatem illustrat FRANC. VALLERIOLA; ubi, sex mensibus praeterlapsis, postquam vulgaria graviditatis

G 2

sym-

15) Observation. anatom. chir. 28. 17) CHRIST. A VEGA de arte medend. p. 34. lib. III. sect. 10. c. 13. f. 322. b. (fol.

16) Thesaur. anatom. VI. n. 45. p. 33. Lugd. 1561.)

symptomata praecesserant, cum terrificis phaenomenis et parturientium doloribus, globus membranaceus, bullis aquosis repletus, excernebatur. Sanies bullis contenta, diluta erat et citrini coloris.¹⁸⁾

LUDOVICUS MERCATUS ipse quoque expertus est, uxoris pro gravida habitae cadaver sectum monstrasse tandem veram Ψευδονήστεως causiam, ejusmodi nimirum bullarum congeriem, quam pro molae specie habuit.¹⁹⁾

Ad debitum saepe tempus partus usque gestari talem vesiculofam massam, tumque vel summis parturiendi conaminibus, haudquam tamen posse divinari, observatio docet STALPAARTI VAN DER WYL,²⁰⁾ qui post novem tandem menses obstetricis artificio fuisse extractam hanc massam, narrat.

Frustulatim nonnunquam secedere molem eandem, quae vesiculis repleta, adiposa erat, ac inordinatum mensium fluxum et cetera imprægnationis symptomata sequebatur, docet celebre TULPII exemplum.²¹⁾

JO. DE MURALTO observavit in femina, quae gravidam se arbitrabatur, per tredecim septimanas vomitus creberrimos, cum cardialgia et siti enormi, quae quidem symptomata deinde transierunt in haemorrhagias abortum minitantes. Tunc vero cum parturientis doloribus excreta est placenta tantæ molis, quanta cum foetu viginti quatuor septimanarum observatur: cui adhaerebant innumerae fere vesiculae, pisorum, nucum avellanarum, juglandum magnitudine, racematis cohaerentes, filamentisque junctae, quae aquam

18) VALERIOLAE observ. medic. lib. I.
obf. 10. p. 78.

19) MERCAT. de affect. mul. lib. III. c.
8. in Gynaec.

20) Observ. medico - chirurgicar. I.
III. obf. 70. p. 301.

21) Obf. lib. III. n. 31. p. 247.

aquam pellucidam, nonnullae vero parum turbidum continebant, et in quas vasa sanguifera manifesto terminabantur. ²²⁾)

Tempore partus legitimo, post praegressa graviditatis signa, juxta SCHELHASII observationem, ²³⁾ excreta fuit moles, tres libras pondo, ex hydatidibus arce cohaerentibus confusa, quae tremulo motu conspicua, adstantibus terrorem injecta.

Quarto graviditatis mense, cum parturientium doloribus enixa est mulier bullularum infinitum fere numerum, membrana propria involutarum, quae tetrum foetorem spirabant, atque cantharos fere tres implebant. HANNAEI est observatio. ²⁴⁾)

Post signa vera graviditatis duobus fere mensibus perficit haemorrhagia enormis et diurna, cum siti ingenti et molis abdominis celeriori incremento. Octodecim tandem mensibus praeterlapsis, parturientium dolores contingunt: quatuor repetitis vicibus enixa est mulier vesiculas membranaceas innumeratas, ad spermatis ranarum instar secum nexas, pisorum, avellana-rum aut juglandum magnitudine. Super easdem excurrebant vasa sanguifera, atque inter eas latebant corpora glandulosa aut acini. ²⁵⁾)